
 
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОНЧАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «28» декабря 2023 года                      п. Золотари                                         №51 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Благоустройство территории Гончаровского 

сельского поселения» на 2024-2026 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом Гончаровского сельского поселения, администрация Гончаровского 

сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Гончаровского сельского поселения 

«Благоустройство территории Гончаровского сельского поселения» на 2024-2026 

годы. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

         3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента официального 

опубликования (обнародования), и распространяет свое действие с 01.01.2024г. 

 

 

Глава Гончаровского 

сельского поселения                                                                       С.Г. Нургазиев 

Рег. № 51/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                         Приложение  к  постановлению  

                                                                        администрации Гончаровского 

                                                       сельского поселения  

                                                                    от «28» декабря 2023 г. № 51 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

« Благоустройство территории Гончаровского сельского поселения» на 2024-

2026 годы 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Гончаровского сельского 

поселения 

 

Соисполнители муниципальной  

программы 

Привлекаются по мере необходимости. 

 

Подпрограммы  муниципальной 

программы 

 

 

Отсутствуют 

Цели  муниципальной 

программы 

- Комплексное решение проблем 

благоустройства по улучшению санитарного и 

эстетического вида территории Гончаровского 

сельского поселения, создание комфортных 

условий для деятельности и отдыха населения, 

озеленению территории поселения 

Задачи  муниципальной 

программы 

- Организация взаимодействия между 

предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов 

благоустройства поселения. 

- Приведение в качественное состояние 

элементов благоустройства населенных 

пунктов. 

- Привлечение жителей к участию в 

решении проблем благоустройства поселения. 

- Содержание уличного освещения. 

- Озеленение территории поселения 

Целевые показатели  

муниципальной программы 

- Организация освещения улиц. 

- Содержание элементов внешнего 

благоустройства 

- Озеленение территории поселения 

Сроки и этапы реализации  

муниципальной программы 

Программа рассчитана на 2024-2026 годы 

1 этап -2024 год 

2 этап – 2025 год 

3 этап – 2026 год 

Объем и источники 

финансирования  

муниципальной программы 

Общий объем финансирования программы 

составляет 1680 000 рублей: 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 год – 560 000 руб., 

Местный бюджет – 306 260 руб. 

Районный бюджет - ____ руб. 

Областной бюджет – 253 740 руб. 

Федеральный бюджет ___ руб. 

Внебюджетные средства ___ руб.  

 

2025 год – 560 000 руб., 

Местный бюджет – 306 260  руб. 

Районный бюджет - ____ руб. 

Областной бюджет- 253 740 руб. 

Федеральный бюджет ___ руб. 

Внебюджетные средства ___ руб.  

 

2026 год – 560 000 руб. 

Местный бюджет – 306 260 руб. 

Районный бюджет - ____ руб. 

Областной бюджет- 253 740 руб. 

Федеральный бюджет ___ руб. 

Внебюджетные средства ___ руб.  

 

Ожидаемые результаты 

реализации  муниципальной 

программы 

- Определение перспективы улучшения 

благоустройства населенных пунктов 

Гончаровского сельского поселения. 

- Создание условий для работы и отдыха 

жителей поселения. 

- Улучшение санитарного состояния территории 

Гончаровского сельского поселения. 

- Привлечение жителей поселения к 

соблюдению чистоты и порядка на территории 

Гончаровского сельского поселения. 

- Озеленение территории поселения 



 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

Муниципальная программа предусматривает улучшение внешнего облика 

поселения, благоустройство территории поселения, улучшение качества жизни, 

создание благоприятных условий для проживания населения на территории  

Гончаровского сельского поселения. 

          Программа направлена на решение наиболее важных проблем 

благоустройства сельского поселения, путем обеспечения организации 

взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при 

решении вопросов благоустройства поселения, приведение в качественное 

состояние элементов благоустройства населенных пунктов, привлечение жителей к 

участию в решении проблем благоустройства поселения, содержание уличного 

освещения, озеленение территории поселения. 

Комплексное решение проблем окажет положительный эффект на санитарно-

эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности 

граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с 

планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, 

санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных 

условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных 

ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой. 

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы 
 Цели Программы: 

-совершенствование системы комплексного благоустройства Гончаровского 

сельского поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха 

населения, решение проблем благоустройства по улучшению санитарного 

состояния и эстетического вида территории поселения, озеленение территории 

поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшение 

экологической обстановки на территории Гончаровского сельского поселения. 

 Задачи Программы: 

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями, расположенными на территории Гончаровского сельского 

поселения, при решении вопросов благоустройства; 

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства 

населенных пунктов; 

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства 

населенных пунктов. 

- содержание уличного освещения. 

 

- озеленение территории поселения 

 

Срок реализации Программы: 2024-2026 годы. 

Программа реализуется в три этапа. 

1 этап – 2024 год 

2 этап – 2025 год 

3 этап – 2026 год 



 

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 
Целевыми показателями достижения целей и решения задач Программы 

являются: 

-мероприятия по уличному освещению; 

-мероприятия по содержанию элементов внешнего благоустройства; 

-мероприятия по привлечению жителей к участию в решении проблем 

благоустройства населенных пунктов Гончаровского сельского поселения. 

- мероприятия по озеленению территории поселения 

Ожидаемые результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы 

объектов благоустройства, экологической безопасности, эстетическими и другими 

свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения. 

Перечень целевых показателей указан в приложении № 1 к настоящей 

Программе 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы 
Программа основывается на реализации плана программных мероприятий, по 

следующимосновным направлениям: 

-основной социальный эффект реализации мероприятий Программы по 

организации освещения улиц заключается в формировании привлекательного 

вечернего облика улиц и площадей поселения, обеспечении важнейшего права 

человека на безопасность и комфортность проживания; 

-мероприятия по содержанию элементов внешнего благоустройства; 

 

Перечень мероприятий муниципальной Программы указан в приложении № 2 

к настоящей программе. 

 

 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 
 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

бюджета Гончаровского сельского поселения, районного бюджета, областного 

бюджета, федерального бюджета, внебюджетных средств. 

Общий объем финансовых средств необходимых для реализации  программы 

составляет 1680 000 рублей: 

 

2024 год – 560 000 руб., 

Местный бюджет - 306 260 руб. 

Районный бюджет - ____ руб. 

Областной бюджет- 253 740 руб. 

Федеральный бюджет ___ руб. 

Внебюджетные средства ___ руб.  

 

 

 



 

 

2025 год – 560 000 руб., 

Местный бюджет – 306 260 руб. 

Районный бюджет - ____ руб. 

Областной бюджет – 253 740 руб. 

Федеральный бюджет ___ руб. 

Внебюджетные средства ___ руб.  

 

2026 год – 560 000 руб. 

Местный бюджет – 306 260 руб. 

Районный бюджет - ____ руб. 

Областной бюджет- 253 740 руб. 

Федеральный бюджет ___ руб. 

Внебюджетные средства ___ руб.  

 

Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета 

Гончаровского сельского поселения будет осуществляться в объемах, 

утвержденных решением Гончаровского сельского Совета о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период. 

При реализации Программы, учитывая продолжительный период ее 

реализации возможно возникновение рисков, связанных с социально – 

экономическими факторами, инфляцией и др., что может повлечь выполнение 

запланированных мероприятий не в полном объеме. 

 

6. Механизм реализации муниципальной программы 
Управление настоящей Программой включает в себя организационные 

мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и 

контроль исполнения предусмотренных мероприятий. 

Механизмы реализации Программы представляют собой скоординированные 

по срокам и направлениям действия соисполнителей с учетом имеющихся 

социально-экономических условий. B зависимости от изменения задач на разной 

стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на 

другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода. 

Основным исполнителем настоящей Программы является: 

— администрация Гончаровского сельского поселения Палласовского 

муниципального района Волгоградской области. 

Главным распорядителем бюджетных средств Программы является 

администрация Гончаровского сельского поселения. 

Информация о ходе и результатах реализации Программы, финансировании 

программных мероприятий размещается на официальном сайте. 

Настоящая Программа считается завершенной после утверждения отчета о ее 

выполнении в установленном порядке.



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе «Благоустройство территории 

Гончаровского сельского поселения на 2024-2026 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной  программы 

Гончаровского сельского поселения 

 

N п/п Наименование целевого 

показателя 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

Базовый год  Первый год 

реализации 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Второй год 

реализации 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Третий год 

реализации 

муниципальной  

программы, 

подпрограммы* 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Доля освещенных улиц в общей 

протяженности 

% 70 70 70 70 

2 Содержание элементов 

внешнего благоустройства 

 

шт. 

 

 

 

100 100 100 100 

3  Озеленение территории 

поселения 

 

% 

20 20 20 20 

4 Привлечение жителей к 

участию в решении проблем 

благоустройства населенных 

пунктов Гончаровского 

сельского поселения 

 

 

 

 

% 

30 30 30 30 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе «Благоустройство территории 

Гончаровского сельского поселения на 2024-2026 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной  программы 

Гончаровского сельского поселения 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

муниципальной 

программы 

Год 

реализа

ции 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) Ожидаемые 

результаты 

реализации 

мероприяти

я 

Планов

ые 

сроки 

реализа

ции 

меропр

иятия 

всего в том числе 

Местны

й 

бюджет 

Район

ный 

бюдже

т 

Облас

тной 

бюдже

т 

Федера

льный 

бюджет                                                 

Внебю

джетн

ые 

средст

ва 

1 2 3 

 

4 5 6 

 

7 

 

8 

 

9 10 11 12 

1 Благоустройство 

территории общего 

пользования 

Ведущий 
специалист по 
землеустройству 

 

2024г. 

2025г. 

2026г. 

306,26 

306,26 

306,26 

306,26 

306,26 

306,26 

      

По мере 

необход

имости 

2 
Содержание мест 

захоронения 

Ведущий 

специалист по 

землеустройству 

2024г. 

2025г. 

2026г. 

33,34 

33,34 

33,34 

  33,34 

33,34 

33,34 

   3 

квартал 

3 
Содержание 

объектов 

благоустройства 

Ведущий 

специалист по 

землеустройству 

2024г. 

2025г. 

2026г. 

220,40 

220,40 

220,40 

  220,40 

220,40 

220,40 

   2-4 

квартал 

   

  Муниципальная  программа 

 Итого по  

мероприятию                                  1680,0 тыс. рублей           

 Итого по  

муниципальной программе           1680,0 тыс. рублей 

 

 


	Приложение  к  постановлению
	администрации Гончаровского
	сельского поселения
	от «28» декабря 2023 г. № 51

